GALLERY A4　ｷﾞｬﾗﾘｰｴｰｸﾜｯﾄﾞ

謹啓　　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

ギャラリーエークワッドでは、2017 年 10 月 13 日（金）から 11 月 9日（木）まで、ー人・建築・
都市を記憶するーレンズ付フィルムによる写真展 「100人の日本橋 」を開催いたします。

本企画は普段何気なく見過ごしている「人・建築・都市」をファインダーを通して記録し、そ
こから何かを発見する実験的な参加型イベントです。2006 年に改築直前の「東京駅」からス
タートし、「浅草モダン」（2007）、竣工50周年を迎えた「東京タワー」（2008）、市場移転問題が
話題となった「築地」（2009）、芸術文化のまち「上野」（2010）、ギャラリーの地元「深川」（2011）、
そして 2013 年、2014 年には震災後の「南三陸」と変わりゆくまちに注目し、その中で光る大
切にしたいもの、記憶に留めておきたいものを写し、現在のまちの姿を記録してきました。
また、使用カメラの指定もイベントのねらいの一つです。デジタルカメラは撮影後すぐに内
容を確認することができ、編集・加工も可能です。対してアナログフィルムの「写ルンです」
にそのような機能はありません。しかし、誰でも簡単に扱うことができ、全員が同じ条件のも
と撮影をすることができます。参加者の皆様には、「写ルンです」の特性をふまえ、何を撮るの
かという視点とまちを視るプロセスを愉しんでいただきました。

今回のテーマは、今まさに変わろうとしているまち「日本橋」です。
撮影会は 2017 年 9月 3日（日）に行われました。本展覧会では、撮影会で撮影された写真を
すべて現像し会場でご紹介します。また撮影写真の中から招待写真家 2 名とギャラリーによ
る優秀作品が選出されます。招待写真家と参加者 100 名によってフィルムに収められた、多
様なまちの姿をぜひご覧ください。

この機会に是非ご来場くださいますよう、ご案内申し上げます。
また、貴紙誌にてぜひ記事としてお取り上げいただきたく、宜しくお願い申し上げます。

敬  具
2017 年 9 月

公益財団法人 ギャラリーエークワッド

―人・建築・都市を記憶する―レンズ付フィルムによる写真展

「100人の日本橋」

展覧会期：2017 年10 月13 日（金）-2017 年11 月9日（木）

開館時間　10：00-18：00 （最終日-17:00）　日・祝休館    入場無料
〒136-0075　東京都江東区新砂1-1-1 　tel : 03-6660-6011　e-mail : gallery＠a-quad.jp  URL : http://www.a-quad.jp/

■企画概要
　展 覧 会 　：―人・建築・都市を記憶する―レンズ付フィルムによる写真展  「100人の日本橋」

　　会　　期　　：2017 年 10 月 13 日（金）～ 2017 年 11 月 9 日（木）
　会　　場　　：GALLERY A4　　〒136-0075　東京都江東区新砂 1-1-1
　開館時間　　：10：00 －18：00　（最終日は 17：00 まで）
　休 館 日 　：日曜・祝日
　入 場 料 　：無料
　主　　催　　：公益財団法人ギャラリーエークワッド
　後　　援　　：日本橋地域ルネッサンス 100 年計画委員会

名橋「日本橋」保存会
　協　　力　　：三井不動産株式会社

三井不動産ビルマネジメント株式会社
　協　　賛　　：富士フイルムイメージングシステムズ株式会社（レンズ付フィルム「写ルンです」100 台の提供）
　招待写真家　：土田ヒロミ（写真家）、淺川敏（写真家）
　お問合せ　　：ギャラリーエークワッド事務局　03-6660-6011
　E-mail              ：gallery@a-quad.jp   GALLERY A4 公式サイト : http://www.a-quad.jp/

 　■展示概要
　2017 年 9月 3日に行われた撮影会の実施報告と、撮影された写真を紹介します。
　・参加者の撮影した写真
　・ベストショット計100枚の写真紹介
　・招待写真家（土田ヒロミ、淺川敏）による写真
　・日本橋の歴史解説（パネル等）　など

　■パンフレット
　撮影会の概要と報告、招待写真家と参加者による撮影写真、日本橋関連資料などを掲載予定。

　■シンポジウム
　講師と共に日本橋の歴史と文化を考えるシンポジウムを開催します。
　日　　時　　：2017 年 10 月 25 日（水） 18：30 - 20：00
　会　　場　　：株式会社竹中工務店東京本店２階 Aホール
　定　　員　　：100 名
　申し込み　　：公式サイトの申込フォームにて事前申し込み（先着順）　※参加無料
　講　　師　　：第 1部　木下直之（東京大学大学院 教授）

第 2部　細田安兵衛（株式会社榮太樓總本鋪 相談役）
聞き手：堺美貴（有限会社月刊日本橋 代表取締役）

　■表彰式・懇親会
　各賞 （土田ヒロミ賞 3点、淺川敏賞 3点、ギャラリーエークワッド賞 3点）の表彰式と懇親会を行います。
　日　　時　　：2017 年 10 月 25 日（水） 20：00 - 20：30
　場　　所　　：株式会社竹中工務店東京本店２階Ｂホール
　定　　員　　：100 名
　申し込み　　：シンポジウムの申し込み時に併せてお申し込みください　※参加無料

えい た ろう そう ほ ん ぽ

GALLERY A 4 PRESS RELEASE

	170920_展覧会リリースP1
	170925_展覧会リリースP2